Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Rozvoj komunikačních schopností u dětí předškolního

věku s podezřením na pervazivní vývojovou poruchu

Diplomová práce

Autor: Mgr. Tereza Zábranská

Studijní program: N 7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika – logopedie

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent práce: PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne……

…………………………….

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala PhDr. Petře Bendové, Ph.D. za pomoc, která mi

byla poskytnuta během vedení mé diplomové práce. Také bych ráda poděkovala všem,

kteří se mého výzkumného šetření účastnili. Děkuji za ochotu a čas, který mi během

výzkumu věnovali.

Anotace:

ZÁBRANSKÁ, Tereza. Rozvoj komunikačních schopností u dětí předškolního věku

s podezřením na pervazivní vývojovou poruchu. Hradec Králové, 2021. Počet s. 137.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Pedagogická fakulta.

Diplomová práce se zaobírá problematikou komunikační schopnosti u předškolních dětí

s podezřením na pervazivní vývojovou poruchu. Teoretická část vymezuje pojem

komunikace, definuje její význam a proces, díky kterému se uskutečňuje. Zároveň

definuje její druhy společně s vymezením komunikace alternativní a augmentativní, jež

je využívána u dětí s poruchou autistického spektra. Komunikace intaktních dětí

předškolního věku i předškolních dětí s poruchou autistického spektra a její specifika

jsou v teoretické části práce dále popsány v následujících kapitolách, které se zabývají

celistvým psychickým vývojem předškolního dítěte. Dále se teoretická část zaobírá

deskripcí poruchy autistického spektra, její klasifikaci, symptomatologií, diagnostikou

a vhodnou intervencí. Poslední kapitola se zaměřuje na terapii O. T. A., popis jejích

principů a východisek.

V praktické části diplomové práce jsou prezentovány výsledky analýzy, která se věnuje

pozorování rozvoje komunikační schopnosti u dětí předškolního věku s podezřením na

PAS. Z metodologického hlediska bylo využito metody polostrukturovaného rozhovoru

s rodiči a terapeutkou, dále analýzy osobní dokumentace a videonahrávek terapií

O. T. A. výzkumného souboru. Informace o výzkumném vzorku jsou zaznamenány

v podobě kazuistik

Klíčová slova: Předškolní věk, komunikace, terapie O. T. A., porucha autistického

spektra

Abstract:

ZÁBRANSKÁ, Tereza. Development of communication skills in preschool children

with suspicion of pervasive developmental disorder. Hradec Králové, 2021. Number of

pages: 137. Diploma Thesis. The Faculty Of Education of the University Hradec

Králové.

The diploma thesis deals with the issues of communication skills with preschool

children suspected of pervasive developmental disorder. The theoretical part defines the

term of communication, its significance and the process due to that it is implemented. It

also defines its kinds together with specification of both alternative and augmentative

communications, which are used with children with autism spectrum disorder. The

communication of intact preschool children and of preschool children with autism

spectrum disorder and its specifics are described in the theoretical part in next chapters,

which deal with the complex mental development of preschool child. Next, the

theoretical part is aimed at the description of autism spectrum disorder, its

classification, symptomatology, diagnostics and suitable intervention. The last chapter

aims at the O. T. A. therapy, the description of its principles and solutions.

The empirical part of the diploma thesis presents the results of the analysis, which is

dedicated to the observation of development of communication skills with preschool

children suspected of ASD. From the methodological point of view, the method of

semi-structured interview with parents and therapist was used, as well as the analysis of

personal documentation and video recordings of therapies by the O. T. A. of researched

group. The data about the researched group are recorded as case studies.
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Úvod

Téma této diplomové práce je soustředěno na oblast komunikační schopnosti dětí

v předškolním věku s podezřením na pervazivní vývojovou poruchu a rozvoj této

schopnosti. Toto téma považuji za přínosné, jelikož žijeme v době, kdy se počet dětí

s poruchou tohoto typu stále navyšuje. Tato oblast je mi velmi blízká jelikož jsem se

během svého studia a nyní i v pracovním životě soustředila na práci s dětmi s poruchou

autistického spektra. Cílem práce s těmito dětmi je každé dítě individuálně rozvíjet

a pomoci mu tak být alespoň v určité míře samostatně fungující bytostí. Proto, aby se

tyto děti cítily začleněny ve společnosti a byla tak podpořena jejich samostatnost, díky

které dokážou v určité míře samostatně fungovat, je potřeba, aby docházelo k rozvoji

jejich komunikační schopnosti. Je nezbytné, aby s nimi bylo komunikováno, bylo jim

nasloucháno a byly podporovány ke komunikaci se svým okolím a uvědomily si tak její

hodnotu. Člověk je sociální tvor, který potřebuje blízkost druhého, komunikaci se svým

okolím být tak jeho součástí. Každý pracovník, terapeut, speciální pedagog a další

jedinci, kteří se touto oblastí zabývají a věnují se jí, se mají pořád co učit. Tím bych

popsala i důvod, z jakého jsem si dané téma zvolila.

Porucha autistického spektra je v dnešní době velmi diskutovaným tématem. Jsou

realizovány různé výzkumy, vznikají nové teorie, terapie, a obecné přístupy k těmto

jedincům. Obecně jsou pervazivní vývojové poruchy popsány mnoha autory.

Diplomová práce obsahuje dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části diplomové práce je popsat pojem komunikace, její význam, druhy

a komunikační proces. Dále provést deskripci narušené komunikační schopnosti

a alternativní a augmentativní komunikace. Čtenáři jsou seznámeni s celistvým

psychickým vývojem předškolního dítěte v oblasti sociální, emoční, kognitivní

i komunikační. Rovněž jsou obeznámeni s vývojem předškolních dětí s poruchou

autistického spektra. Dále je cílem teoretické části definovat poruchy autistického

spektra, jejich klasifikaci, symptomatologii, diagnostiku a vhodnou intervenci. Poslední

kapitola je soustředěna na terapii O. T. A., její principy a východiska.

Cílem praktické části diplomové práce je zjistit, zda se u dětí tvořících výzkumný

soubor rozvinuly během terapie O. T. A. jejich komunikační schopnost. Tento cíl je

doprovázen dvěma dílčími cíli. První z dílčích cílů má zjistit, v jakých oblastech

komunikační schopnosti se před využíváním intervence O. T. A. u výzkumného
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souboru projevovalo oslabení. Záměrem druhého dílčího cíle je provést komparaci

komunikační schopnosti před a po využívání terapie O. T. A. a popsat změny, které se

během terapie projevily.

Z metodologického hlediska bude využito metody polostrukturovaných rozhovorů

s rodiči a terapeutkou, dále analýzy osobní dokumentace a videonahrávek terapií

O. T. A. výzkumného souboru. Všechny získané informace o výzkumném vzorku

budou zaznamenány a zpracovány do podoby kazuistik.
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1 Komunikace

Nelze nekomunikovat. Jakékoli chování představuje komunikaci. Z důvodu, že

neexistuje nechování, nemůže neexistovat ani komunikace (Watzlawick a kol, 2011).

Komunikace je velmi širokosáhlým pojmem, který je popisován mnoha autory a jejich

definicemi. Část definic se zaobírá spíše obsahovými aspekty, další definice se zajímají

o aspekty formální, jiné zas o prožitkové či logické komunikační prvky. Žádná definice

komunikace není obecně platná. Jediným totožným prvkem definic popisujících

komunikaci je tedy její nejširší pojetí. Tedy to, že komunikace je jakákoli rozlišitelná

reakce na podnět.

Watzlawick a kol. (2011) představují komunikaci ve spojení s chováním.

Konkrétně ji popisují jako prostředek, jímž je možné pozorovat projevy vztahů mezi

lidmi. Touto definicí poukazují na názor, že komunikací nerozumíme pouze řeč, ale

každou komunikaci, chování i aspekty, jež mají vliv na chování jedinců, kteří se

komunikace účastní.

Již konkrétněji je popisována komunikace Klenkovou (2000). Ta jí označuje za

lidskou schopnost užívat výrazových prostředků k vytváření a udržování vztahů mezi

lidmi. Klenková a kol. (2012) dále označují komunikaci jako výměnu, přenos


[…]


prakticky orientované části diplomové práce je u vybraných dětí předškolního věku

s podezřením na pervazivní vývojovou poruchu provést analýzu a následnou komparaci

komunikační schopnosti a její úrovně před využitím intervenční metody O. T. A. a po

jejím aplikování. Byl vybrán soubor komunikačních dovedností, na které se výzkumné

šetření zaměřilo, a byl hodnocen zvládá, zvládá s dopomocí či nezvládá převzatých od

Bednářové a Šmardové (2015, s. 9). Toto hodnocení bylo využito před i po využívání

terapie O. T. A. Dále byly pomocí něho zaznamenány změny, které u výzkumného

souboru, od počátku využívání intervence metodou O. T. A., proběhly. Informace byly

postupně sbírány a zpracovány do podoby kazuistik. Všechna data byla během

výzkumného šetření získána polostrukturovanými rozhovory s rodiči a terapeutkou,

analýzou osobní dokumentace a videonahrávek terapií O. T. A. výzkumného souboru.

Realizací výzkumného šetření, získáním potřebných dat, bylo dosaženo dílčích cílů

práce a tím i cíle hlavního. Rovněž byly zodpovězeny výzkumné otázky.
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Přínos této diplomové práce spočívá v poukázání na podstatu kvalitní terapie

a celkového kvalitního přístupu k dítěti s PAS. Každé dítě je jedinečné, a proto bychom

k němu tak měli přistupovat. Ať už je dítě bez diagnózy nebo je mu diagnóza udělena,

základem je s dítětem komunikovat a umožnit mu, aby dokázalo funkčně komunikovat

i ono s námi. Komunikace však není pouze řeč. Ta je až vrcholem pyramidy

schopností, které je třeba zdolat před jejím dosažením. Snažme se proto porozumět

neverbálním projevům dětí s PAS, naslouchejme jakémukoli druhu komunikace,

pomocí kterého k nám „promlouvají“. A snažme se tak zjistit, jakým způsobem je

možné dítě v jeho komunikaci podpořit.

Obrovský přínos měla tato práce i pro mou osobu. I když znám dětí tvořící

výzkumný soubor osobně, ponořila jsem se do minulosti jejich vývoje až během psaní

této práce. Zjistila jsem, jaké významné pokroky děti dokázaly provést. Vše však

vychází ze skvělé podpory jejich okolí, jež byla tvořena především rodiči, kteří své dítě

vždy podporovali, stále ze všech sil podporují, nepřetržitě se je snaží posouvat kupředu

a být mu přitom partnery.
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NKS – narušená komunikační schopnost

AAK – alternativní a augmentativní komunikace

CNS – centrální nervová soustava
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MŠ - mateřská škola
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Příloha č. 1:

Otázky pro rodiče

 Osobní anamnéza:

o Jaký byl stav Vašeho dítěte v průběhu těhotenství a porodu?

o Vyskytly se v průběhu těhotenství či porodu nějaké komplikace?

o Kdy jste u svého dítěte začali pozorovat určité odlišnosti?

o Kdy jste u svého dítěte začali pozorovat symptomy autismu?

o O jaké symptomy se jednalo?

o Kdy byla Vašemu dítěti přiznána suspekce na PAS a kdy byla PAS

Vašemu dítěti diagnostikována?

 Rodinná a sociální anamnéza

o Vyskytují se ve Vaší rodině závažná onemocnění?

o Pokud ano, o jaké onemocnění se jedná?

o Žije Vaše dítě v úplné rodině?

o Jaké vztahy panují ve Vaší rodině?

o Jaký k Vám má vztah dcera/syn?

o Jaké má dcera/syn vztahy se sourozenci?

o Jaký vztah má dcera/syn s okolím s vrstevníky?

o Jakým způsobem dcera/syn navazuje nové vztahy?

o Dokáže se dcera/syn zapojit do kolektivu?

o Navštěvuje dcera/syn mateřskou školu?

 Terapie O. T. A.

o Jak se projevovalo Vaše dítě v oblasti komunikační schopnosti před

využívání terapie O. T. A.?

o Jak se projevovalo Vaše dítě v oblasti komunikační schopnosti během

a po využívání terapie O. T. A.?

o Jaké největší změny během terapie O. T. A. u Vašeho dítěte nastaly?

o Jaké pomůcky, motivace či metody vašemu dítěti během intervence

pomáhaly?

o Navštěvovali jste během terapie O. T. A. i další odborníky? Jaké?
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Příloha č. 2

Informovaný souhlas

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Zábranská, jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

oboru Speciální pedagogika – logopedie Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Pro potřeby mé diplomové práce, která nese název Rozvoj komunikačních

dovedností u dětí předškolního věku s podezřením na pervazivní vývojovou poruchu,

Vás žádám o povolení využít Vámi poskytnuté informace pro vytvoření kazuistiky.

Také Vás žádám o povolení nahlédnout do osobní dokumentace Vašeho dítěte,

v organizaci, ve které probíhala terapie O. T. A. Půjde pouze o informace, které budou

doplňovat Vámi vyřčené informace – zdravotní dokumentace, dokumentace (tištěné

záznamy, videa) zahrnující zaznamenané informace z terapií O. T. A. Vašeho dítěte.

Informace budou v mé diplomové práci využity anonymně.

Svým podpisem můžete projevit souhlas s využitím výše zmíněných informací pro

diplomovou práci.

Informovaný souhlas

Svým podpisem dávám souhlas k využití výše zmíněných informací pro vytvoření

kazuistiky mého syna/dcery ………………………………………………………..

studentkou Terezou Zábranskou studující na Univerzitě Hradec Králové. Informace

budou získány, posuzovány i prezentovány anonymně.

Dne ……………………

....………………………………Podpis zákonného zástupce