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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její TČ zabývá problematikou komunikace a významem komunikace pro člověka, dále pak

poukazuje na formy komunikace a vymezuje pojem narušená komunikační schopnost. Navazuje definičním

vymezením a klasifikací PAS, dále se zaměřuje na diagnostiku PAS a popis možností intervence u dětí

s PAS. Dále pak komparativně přibližuje kognitivní vývoj dítěte předškolního věku a dětí s PAS.U dětí s PAS

se zaměřuje zejména na specifické obtíže objevující se u těchto dětí v oblasti představivosti a fantazie,

na úrovni sociálního a emočního vývoje, ale i třeba v oblasti smyslového vnímání. Dále věnuje pozornost

vývoji komunikačních dovedností u dětí s PAS – přibližuje specifika v oblasti komunikace verbální

i neverbální. Dále pak popisuje využití AAK u cílové skupiny osob s PAS – konkretizuje využití PECS, VOKS,

piktogramů, fotografií, MAKATONU. Za pojítko mezi TČ a PČ DP lze považovat přiblížené intervenční

metody O.T.A

V PČ DP její autorka realizovala kvalitativně orientované výzkumné šetření, v rámci něhož ověřovala

vliv O. T. A. na rozvoj komunikačních dovedností dětí s rizikem vzniku PAS (suspektními projevy PAS).

Rozsah DP – 120 stran. Ke zpracování DP bylo využito 136 literárních odborných pramenů, z nichž

bylo 10 cizojazyčných. Antiplagiátorská kontrola – 5 % shoda.

V daném kontextu lze považovat vymezené cíle TČ a PČ DP za splněné.

a) připomínky:

✓ v seznamu literatury – není text zarovnaný do bloku.

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v podstatě nepopsané;

✓ vztah tématu k profilu absolventa SP – logopedie;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ kontextová provázanost jednotlivých kapitol;

✓ snaha o komplexní pohled na problematiku rozvoje komunikačních dovedností u dětí s PAS.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ DP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ DP dospěla.

3. V čem spatřujete zásadní systémové problémy v oblasti realizace/zajištění logopedické intervence

u dětí s PAS?

4. V čem spatřujete zásadní problémy (konkrétní) při zajištění logopedické intervence o děti s PAS?

5. Specifikujte přínos Vaší DP pro oblast SP teorie - praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A

V Hradci Králové dne: 5. května 2020
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